Chefia de Gabinete/ASCOM

Em cumprimento ao disposto no parágrafo único do artigo 61 da Lei Federal nº 8.666/93, solicitamos de

Vossa Senhoria providenciar a publicação da matéria abaixo, no jornal responsável pelas publicações

oficiais do Governo, pelo que e desde já muito agradecemos.

Conselheiro Lafaiete, 08 de Abril de 2021.

186/2021 – Termo de Cancelamento de Ata de Registro de Preço nº 52/2020 - Município: Município de

Conselheiro Lafaiete – Fornecedor: Cordial Distribuidora de Alimentos Eireli – ME. - Objeto: O objeto do

presente instrumento é o cancelamento do registro de preços da empresa Cordial Distribuidora de Alimentos

Eireli – ME. - referente Processo Licitatório 093/2020 – Pregão 028/2020 - Registro de Preço 022/2020, a

contar da data do presente termo, com fulcro no artigo 13, inciso I do Decreto Municipal nº. 366/2008.  -

Data de Assinatura: 26/03/2021 – Amparo Legal considerando o artigo 79, inciso I da Lei nº. 8.666/93. -

Processo Licitatório 093/2020 – Pregão 028/2020 - Registro de Preço 022/2020.

187/2021 – 3° Termo Aditivo do Contrato de Prestação de Serviços nº 01/2020 - Contratante: Município

de Conselheiro Lafaiete – Contratada: Pais e Filhos Construções Ltda.-ME. - Objeto: O presente termo

aditivo tem por objeto a adequação qualitativa da planilha de referência dos serviços de engenharia para

construção, fabricação e montagem de ponte mista rodoviária na Rua Comendador Nemézio – lote 4. - Data

de Assinatura: 31/03/2021 – Valor: R$158.880,33 -  Amparo Legal nos termos do art. 65, inciso I, alínea

“a” c/c art. 58, I, Lei Federal nº. 8.666/93 c/c Parecer Jurídico 26/2021 - Processo Licitatório 053/2019,

Concorrência Pública nº 003/2019.

188/2021 – 1° Termo Aditivo ao Termo de Compromisso Projeto Mais Médicos - Município: Município

de Conselheiro Lafaiete – Médico: Mozart de Alcântara Vieira. - Objeto: O presente termo aditivo tem por

finalidade a aplicação de reajuste do valor do aluguel do contrato de locação residencial, celebrado entre o

locador Marcos Antônio de Ávila e Silva e o Locatário Mozart de Alcântara Vieira, sendo o locatário

médico, vinculado ao Programa Mais Médicos. - Data de Assinatura: 05/04/2021 – Valor Reajustado: R$

1.900,00 - Amparo Legal no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, e nos termos do Decreto

Federal nº. 8.040/2013, Portaria Interministerial nº. 1.369/2013, Portaria nº. 30/2014 da Secretaria de

Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, bem como Resolução nº. 01/2014 do Departamento de

Planejamento e Regulação da Provisão de Profissionais da Saúde e a Portaria nº 300, de 5 de Outubro de

2017.

189/2021 – 14° Termo Aditivo do Contrato de Prestação de Serviços nº 051/2016 - Contratante: Município

de Conselheiro Lafaiete – Contratada: Vero S.A. - Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a

alteração de endereço de ponto de Internet – Item 36 – do Contrato de Prestação de Serviços nº 51/2016

cujo objeto refere-se a prestação de serviços de acesso à rede mundial de computadores (Internet) para

atender as demandas de todos os setores da Administração Municipal, com implantação de acesso à Internet

na velocidade, simétrico, incluindo todos os equipamentos necessários para o acesso, nos endereços

indicados, conforme Termo de Referência - Anexo I do Edital de Licitação, que passa a fazer parte

integrante do presente, derivado da Ata de Registro de Preços nº. 071/2016. - Data de Assinatura:

06/04/2021 – Amparo Legal no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, e nos termos do art.

65, inciso I, alínea “a” c/c art. 58, I, Lei Federal nº. 8.666/93 c/c artigo 57 e § 8º c/c artigo 65, II, "d", Lei

nº. 8.666/93 - Processo Licitatório 123/2015 – Pregão 078/2015 - Registro de Preço 053/2015.

190/2021 – 15° Termo Aditivo do Contrato de Prestação de Serviços nº 051/2016 - Contratante: Município

de Conselheiro Lafaiete – Contratada: Vero S.A. - Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a

alteração de endereço de ponto de Internet – Item 65 – do Contrato de Prestação de Serviços nº 51/2016

cujo objeto refere-se a prestação de serviços de acesso à rede mundial de computadores (Internet) para

atender as demandas de todos os setores da Administração Municipal, com implantação de acesso à Internet

na velocidade, simétrico, incluindo todos os equipamentos necessários para o acesso, nos endereços

indicados, conforme Termo de Referência - Anexo I do Edital de Licitação, que passa a fazer parte

integrante do presente, derivado da Ata de Registro de Preços nº. 071/2016.- Data de Assinatura:

06/04/2021 – Amparo Legal no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, e nos termos do art.

65, inciso I, alínea “a” c/c art. 58, I, Lei Federal nº. 8.666/93 c/c artigo 57 e § 8º c/c artigo 65, II, "d", Lei

nº. 8.666/93 - Processo Licitatório 123/2015 – Pregão 078/2015 - Registro de Preço 053/2015.

191/2021 – 16 ° Termo Aditivo do Contrato de Prestação de Serviços nº 051/2016 - Contratante: Município

de Conselheiro Lafaiete – Contratada: Vero S.A. - Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a

alteração de endereço de ponto de Internet – Item 98 – do Contrato de Prestação de Serviços nº 51/2016

cujo objeto refere-se a prestação de serviços de acesso à rede mundial de computadores (Internet) para

atender as demandas de todos os setores da Administração Municipal, com implantação de acesso à Internet

na velocidade, simétrico, incluindo todos os equipamentos necessários para o acesso, nos endereços

indicados, conforme Termo de Referência - Anexo I do Edital de Licitação, que passa a fazer parte

integrante do presente, derivado da Ata de Registro de Preços nº. 071/2016. - Data de Assinatura:

06/04/2021 – Amparo Legal no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, e nos termos do art.

65, inciso I, alínea “a” c/c art. 58, I, Lei Federal nº. 8.666/93 c/c artigo 57 e § 8º c/c artigo 65, II, "d", Lei

nº. 8.666/93 - Processo Licitatório 123/2015 – Pregão 078/2015 - Registro de Preço 053/2015.

192/2021 – 3° Termo Aditivo do Contrato de Fornecimento nº 140/2018 - Contratante: Município de

Conselheiro Lafaiete – Contratada: Emenalli Medical  Ltda-EPP. - Objeto: O presente termo aditivo tem

por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato para aquisição parcelada de materiais médico

hospitalar e bens duráveis constantes na revista SIMPRO para atender as demandas e necessidades da

Secretaria Municipal de Saúde, neste Município. - Data de Assinatura: 06/04/2021 – Prazo: 12 meses –

Amparo Legal nos art. 65 c/c art. 57, § 1º, Lei nº. 8.666/93 - Processo Licitatório 064/2017 – Pregão

037/2017 - Registro de Preço 028/2017.

193/2021 – Contrato de Prestação de Serviços nº 39/2021 - Contratante: Município de Conselheiro Lafaiete

– Contratada: GCT- Gerenciamento e Controle de Trânsito S/A.  - Objeto: O presente contrato tem como

objetivo a contratação, em caráter emergencial, de empresa especializada para prestação de serviços de

processamento e gerenciamento de multas municipais de trânsito junto ao Detran/MG, conforme solicitação

da Secretaria Municipal de Defesa Social. - Data de Assinatura: 06/04/2021 – Prazo: 60 dias. – Valor: R$

12.540,00 -  Amparo Legal fundamentado no artigo 24, inciso IV da Lei Federal nº. 8.666/93 - Processo

Licitatório 043/2021 – Dispensa 008/2021.

194/2021 – Contrato de Fornecimento nº 40/2021 - Contratante: Município de Conselheiro Lafaiete –

Contratada: Cordial Distribuidora de Alimentos Eireli – ME - Objeto: O presente contrato tem por objeto

a contratação de empresa para aquisição de kit cesta básica para atender demanda da Secretaria Municipal

de Desenvolvimento Social, conforme especificações contidas no termo de referência, visando suprir as

necessidades das pessoas que se encontram em situação de vulnerabilidade social, de acordo com o disposto

na Política Nacional de Assistência Social e previsto na lei nº 5.153/2009. - Data de Assinatura: 06/04/2021

– Prazo: 180 dias. – Valor: R$125.450,00 -  Amparo Legal fundamentado no artigo 24, inciso IV da Lei

Federal nº. 8.666/93 - Processo Licitatório 047/2021 – Dispensa 009/2021.

195/2021 – 1° Termo Aditivo do Contrato de Fornecimento nº 159/2020 - Contratante: Município de

Conselheiro Lafaiete – Contratada: Tainnah Tallulah Estanislau Silva-ME - Objeto: O presente Termo

Aditivo tem por objeto alteração de razão social do contrato 159/2020 firmado para contratação de empresa

para aquisição de materiais e insumos de limpeza para uso na proteção e prevenção de servidores e da

população em geral nos setores de atendimento ao público em decorrência do COVID-19, de acordo com

a solicitação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, conforme especificações relacionadas no

item 18 e Anexo I deste Edital. - Data de Assinatura: 07/04/2021 – Amparo Legal no inciso II do artigo 90

da Lei Orgânica do Município, e nos termos do art. 65, inciso I, alínea “a” c/c art. 58, I, Lei Federal nº.

8.666/93 ambos da Lei nº. 8.666/93 - Processo Licitatório 105/2020, Pregão 034/2020.

196/2021 – 1° Termo Aditivo do Contrato de Prestação de Serviços nº 08/2021 - Contratante: Município

de Conselheiro Lafaiete – Contratada: Printec Tecnologia da Impressão Ltda - Objeto: O presente termo

aditivo tem por objeto a ampliação de quantitativo no percentual de 25% (vinte e cinco por cento) dos itens

01, 02 e 03 do contrato que tem por objeto a contratação emergencial de empresa especializa em tecnologia

da informação para prestação de serviços de solução integrada de outsourcing de impressão, com

manutenção preventiva e corretiva de equipamentos e fornecimento de insumos, exceto papel, conforme

solicitação das secretarias municipais de Fazenda, Administração, Educação, Esportes e Lazer, Cultura,

Defesa Social, Desenvolvimento Social, Obras e Meio Ambiente, Saúde, Desenvolvimento Econômico,

Procuradoria, Controladoria e Ouvidoria, do Município de Conselheiro Lafaiete. - Data de Assinatura:

07/04/2021 – Valor: R$ 6.442,54 -  Amparo Legal no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município,

e nos termos do art. 65, inciso I, alínea “b” e § 1º, Lei nº. 8666/93 - Processo Licitatório 146/2020 - Dispensa

053/2020.